UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianaee, 1661

De Sententia Excommvnicationis, Svspensionis, Et Interdicti. Titvlvs XI.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

Idem.
 Indulgentia e, quae ab uno vel pluribus, Episcopis in
 Ecclesiarum dedicationibus vel aliis quibuscunque
 calibus conceduntur, vires non obtinent, si statum
 excellenti concilii generalis.

DE SENTENTIA EXCOMMUNICATIONIS, SV-
 SPENSIONIS, ET INTER-
 DICTI.
 TITVLVS XI.
 CAP. I.

Iudex qui excommunicat, suspendit, vel interdicit, in scriptis
 hoc faciat, & causam conscribat, & requisitus exemplum senten-
 tia tradat intra mensem. Qui contra fecerit, per manus non ab in-
 gressu ecclesiae, & diuini officii suspensus, & relaxabitur illa sententia
 per superiorem ab ea, difficultate, & condemnabitur lator in expen-
 sis, & aliis poena condignis. Si se suspensum celebrant ut prius,
 sunt irregulares: nec absoluantur ab alio quam Papa, h. d. Ioan.
 And.

Innocentius IV. in concilio Lugdu-
 nensi.

Cum e medicinalis sit excommunicatio, non
 mortalis: disciplinans, non eradicans: dum ta-
 men is, in quem lata fuerit, non contemnat: cau-
 de provider iudex ecclesiasticus, ut in ea ferenda osten-
 disse profectui, quod corrigendus fuerit, & medentis.
 Quisquis igitur excommunicat, excommunicationem in
 scriptis profert, & causam excommunicationis expresse
 conscribat, propter quam excommunicatio profertur.
 Exemplum vero huiusmodi scripturae tenetur excommuni-
 catione tradere intra mensem, si fuerit requisitus; su-
 per qua requisitione fieri volumus publicum instrumentum,
 vel literas testimoniales confici sigillo authentico
 consignatas. Si quis autem iudicium huiusmodi con-
 stituitis temerarius extiterit violator, per mensem eu-
 num ab ingressu ecclesiae, & diuini officii noverit se
 suspensum. Superior vero, ad quem recurritur, senten-
 tiam ipsam sine difficultate relaxans, si latorem excommuni-
 cationis ad expensas, & omne interesse condemnet, &
 alius puniat animadversione condigna ut poena docente
 distant iudices, quam grave sit excommunicationum
 sententia sine maturitate debita fulminare. Et huc ead-
 dem in suspensionis & interdictionis sententia volumus ob-
 seruari. Caveant autem ecclesiarum prelati & iudices
 universi, ne praedictam poenam suspensionis incurram:
 quoniam si contingeret eos sic suspensos diuina officia
 exequi sicut prius, irregularitatem non effugient iuxta
 canonicas sanctiones: super qua non nisi per summum
 pontificem poterit dispensari.

CAP. II.

Quis peti ab alio ad cautelam, docens excommunicationis sen-
 tentiam non se latam esse nullam, absoluitur cuiuscumque, contradicte-
 re non obstante: nisi dicatur & probetur intra vlti diei excommuni-
 cationis pro manifesta offensa. Qui probat se excommunicatum
 post appellationem, probatione pendente in iudicio et vitabitur, extra
 iudicium veram non, h. d. Ioan. And.

a Vide B. Thom. in questionibus additis ad 3. part. q. 16. art. 3.
 b Vide I. iurjurandum quod ex conventionione, §. 1. ff. de iurjur. &
 l. iussus, ff. quod cum sal. in. Font. c. Vide conc. Trid. sess. 21.
 de reform. c. 3. & cur excommunicatio dicatur medicinalis, luculari-
 ter docet Ioannes Rossensis adversus Lutherum, art. 2. & Covar-
 ruzias in cap. alma mater, de senten. excomm. l. 6. in int. d. al.
 est. c. Nota hic ex mente Dominici, quod non poterit damp-
 no oratoris celebrare, Font. l. Vide l. priuatum, C. de sent. & inter-
 dict. am. iud. Font.

Idem in eodem.
Soler a nonnullis in dubium vocari, an cum ab
 quis per superiorem absolvi possit ad cautelam,
 dum in se lata excommunicationis sententia esset
 esse nullam, sine contradictionis obseculo minus ab-
 beat absolutio impendi? Et an ante absolutioem
 iudicium is, qui se offert in iudicio probetur & nulli
 iudicium legitimum excommunicatione tenentem,
 vel intolerabilem errorem in sententia fecit, pro-
 expressum, sit in ceteris (excepto probationis articulo)
 evitandus. In prima igitur dubitatione de statu
 observandum, ut petenti absolutio non impediatur
 quamvis in hoc excommunicator vel aduersarius se op-
 ponat: nisi eum excommunicatum pro manifesta
 offensa. In quo casu terminus octo dierum indigeat
 tur sic dicenti: ut si probaverit quod opponit, non ab-
 teneat sententia, nisi prius sufficiens praeterita erroris
 vel competens cautio de parendo iuri, si offensa
 proponatur. In secunda vero quaestione statumur
 is, qui ad probandum admittitur, pendente probatione
 articulo, in ceteris, que ut actor, in iudicio occurrit
 rit, interim evitetur. Extra iudicium vero se officio
 postulationibus, & electionibus, ac aliis legitimis actibus
 nihilominus admittatur.

CAP. III.

Excommunicatio lata in participato excommunicato in
 catione & similibus (canonica mentione non praesertim) non
 Ioan. And.
 Idem in eodem.
Statuimus e, ut nullas iudicium participatio
 excommunicatis ab eo, in locutione & alio quocumque
 ligatur participans excommunicatione minime, nisi
 notione canonice excommunicatoe maiori excommuni-
 catione praesumat: salvis constitutionibus contra illas
 legitime promulgatis, qui in crimine praesentium
 participare damnato. Quod si ex locutione & alio quocumque
 participans labitur in minorem, excommunicatus sententiam
 indurecat: poterit iudex post monitionem occasionem
 huiusmodi participantes confirmari de more veritate.
 Aliiter autem in participantes excommunicatio praeserta
 non tenet: & profertentes poenam legitimam huiusmodi
 formidare.

CAP. IV.

Episcopi nullam interdictionem vel suspensionem incurrunt
 nisi in sententia sint expressi, h. d. Ioan. And.

Idem in eodem.

Quia periculum est Episcopis & corum superioribus
 propter executionem pontificalis officii, quod
 quenter incumbit, ut in aliquo casu interdictionis vel suspen-
 sionis incurram sententiam ipso facto: Nos deliberando
 provida duximus statuendum, ut Episcopi & illi
 prioribus praeserti nullius constitutionis occasione, suspen-
 sionis sive mandati praedictam incurram sententiam
 latenus ipso iure: Nisi in ipsis de Episcopis expressio
 habeatur.

CAP. V.

Huius decretali quing. sunt dicta. **T**riplex potest
 archiepiscopus sententia lata a subdito formam huiusmodi
 nisi hoc habeat de consuetudine, non ritibus, in concilio
 generalis sententia. Archiepiscopi legat. Iacobus. Iacobus.
 tum, quod pro praesertim vel praesertim ex ipso iure
 missa, ab ea lata sententia est in iure. Quia tamen, quod per
 ria culpa vel iam commissa, si iure non satisfacta, non
 a. Vide Abt. Felin. & abbas in a. Applicatio, p. 2. de iure
 multa traditur de absolutioe vel remissione huiusmodi
 b. Vide Decret. in l. 1. de iure, extra de iudicio, c. de
 episcopis cum excommunicatis, vbi dicitur: Si quis
 ibi late Turres & B. Thom. in qu. 1. de iudicio, q. 1.
 art. 1. & 3.

non debent: nisi mora, culpa, vel offensa, vel alia iusta causa subsit. Quoniam, quod in iurisdictionem vel collegium non habent excommunicationis sententia: sed in illos, qui culpabiles sunt. Item. a.

Rothomagensis, vel excommunicationis sententia latae ab officialibus Archidiaconorum, seu quibuslibet aliis officialibus eorum habentibus, suffraganeorum Remen. ecclesie subditis, Remen. Archiepiscopus & eius officialis (quibuslibet excommunicationibus) non relaxent: saltem contraria super hoc consuetudine, si quam habent. Excommunicationum sententia à Remen. Archiepiscopo, si sine officialibus generaliter promulgata, si sine officialibus iurisdictioni Archiepiscopi tantum liquet. Sed nec in specie nec in genere pro culpis & officiis praeteritis vel praesentibus, excommunicationum sententias abque competentis monitione praemissa promulgant, & si contra praesumpserint, injustas noverint esse illas. Cavent etiam, ne tales sententias excommunicationis & siue specialiter, siue generaliter, in aliquos personarum culpas, videlicet si tale quid fecerint, vel etiam per ipsos commissis sub hac forma, si de illis intra tale tempus non satisfecerint, profertur praefatum: nisi mora de submissa satisfactione vel culpa seu offensa praesentibus, quibus merito adhibenda satisfactio nem huiusmodi statim prohibenda simul indicantur: aut alia rationabilis (quam in ipsis sententiis expriment) causa subsit. In universitatem vel collegium profertur excommunicationis sententiam penitus prohibemus: volentes utrumque periculum vitare, quod exinde sequi posset, cum nonnunquam contingeret innocuos huiusmodi sententia intrari: sed in illos duntaxat, de collegio vel universitate, quos culpabiles esse constiterit, promulgantur.

CAP. VI.

Utrum contra potentiam temporalem etiam spirituali gladio, sita excommunicatio censura, si tueri potest. h. d. Ioan. And. Item in eodem. c.

Utrum illi Decano Aurelianensi & infra. Praeterea cum omnes leges, omniaque iura vim vi repellere, quibusque sese defendere permittant, licet d. utriusque ipsi Decano (si praedictus ballivus eum bonis suis manibus iniuriose spoliare, vel ea violenter occupare) contra illius potentiam injuriamque se tueri. Et quoniam adversus potentiam injuriamque sufficiens temporalis defensio si non aderat, potuit se etiam spiritualiter, gladio videlicet utendo ecclesiastico, defendere, ac recurrere. propter hoc ad arma spiritualia, quae sunt ecclesiae propria, & pro suo munimine illis uti: praesertim cum dictus ballivus post latus in eum ab eodem Decano ex alius causis excommunicationis sententias (sicut dicitur Decano asseruit) ipsum tanquam exinde provocatum, sententias ipsi contemptis, bonis spoliasset eis: & propter hoc postmodum ipse Decanus sententiam valent interdici, tanquam spirituali se mucrone, ut dicitur occasione praedictarum sententiarum, & in ipsa sententia contemptum illatum. Et quidem cum liceat cuiuslibet suo vicino vel proximo pro repellenda ipsius in-

a. Aliter: Idem in eodem al. ita: Innocentius quartus, in concilio Lugdunensi. b. Dicitur, excommunicationis, deest in antiquioribus exemplaribus in scriptis. c. in manifestis de sum. hoc duo non ad eodem. d. Vult Dec. in eum non ab homine primo. e. Haec verba, ab eodem Decano, de sum in manifestis.

juris summi impartiri auxilium; imò si potest & negligit, videatur injuriam fovere, ac esse particeps eius culpe: licet profectò ipsi Decano proprio sibi tueri subvenire subsidio, & suammet temporalem injuriam sua propria spirituali defensione tueri: si quae utrumque quodammodo gladium & temporalem & ecclesiasticum, alterum videlicet altero adjuvare: maxime quia hi duo gladii consueverunt (exigente necessitate) sibi adinvicem suffragari, & in jura men alterius subventionem mutua frequentius exercere.

CAP. VII.

Excommunicatus à subditis suffraganeorum, Archiepiscopi non possunt absolvere: sed excommunicatus à suffraganeis vel officialibus bene, si ad eos appellatum fuerit. h. d. Ioan. And. Item.

Venerabilibus: & infra. Ceterum Rothomagen. Archiepiscopo vel eius officiali non licet excommunicatis ab Archidiaconis vel aliis subditis suffraganeorum ipsius Archiepiscopi (cum nec excommunicantium nec excommunicatorum sint iudices) abolitionis beneficium impartiri: excommunicatos autem ab ipsius suffraganeis vel eorum officialibus possunt absolvere, si ab ipsis litigantibus ad eos a fuerit provocatum. Neutra verò partium appellatæ, si qua ipsarum per Archiepiscopum vel eius officialem ab excommunicatione contra eam lata pro reliqua querimonia sine appellationis interpositione deponat, non est in hoc ab ipsis (cum sui non sint iudices) audienda. Sed si excommunicatus deponat apud eos de suffraganeis, ut imponatur ei poena, & pro suo interesse super injusta excommunicatione querat: audire utique debent eum: secus autem si conqueatur de ipso, ut relaxetur huiusmodi sententia contra se ab eo pro alio promulgata: quoniam tueri hanc causam non ad ipsum suffraganeum, sed ad eum pro quo est sententia lata, spectat. Attamen si suffraganeus vel extra iudicium pro suorum defensione b. iurium, vel etiam in iudicio ex suo procedens officio c. inquirendo videlicet vel simile quid agendo, aliquem excommunicet: in hoc casu conveniendus est ipse suffraganeus coram Archiepiscopo, vel eius officiali: quia ipsius interest defendere causam suam.

Archiepiscopus in casibus, in quibus iurisdictionem habet, ante cognitionem causae absolvit excommunicatum ad petitionem partis, vel ex officio, nisi dicatur excommunicatus pro manifesta offensa vel contumacia: & contumacia praesumpta & manifesta potest exempli h. d. Ioan. And.

Porro Archiepiscopus vel eius officialis excommunicatos à suffraganeis, semper antequam audire causam incipiant, in casibus, in quibus eis iurisdictione competit, iuxta ecclesiae formam debent absolvere: utpote si post diffinitivam fuerit excommunicationis sententia promulgata, & ad eos d. fuerit appellatum: exceptis casibus, in quibus iura prohibent post sententiam appellare. Similiter si suffraganeus extra iudicium excommunicet aliquem pro eius offensa, vel pro sui defensione iuris, & super hoc querimoniam ille proponat, est ille primus iuxta formam ecclesiae absolvendus: nisi suffraganeus probaturum se offerat, quod pro manifesta offensa excommunicationis eum vinculo innodavit. Idem est, etiam si quinquam pro praesumpta contumacia (videlicet quia citatus praefixo sibi termino non comparuit) excommunicatione confringat:

a. Amplius in alio casu no. ut per Abbatem in ca. in literis, de off. deleg. ubi vide omnia Decretorum. b. Vide no. in cap. novit. de off. leg. & l. un. ex parte supra de verb. sign. Font. c. Vide Inno. c. Annullus, de excep. & vide in Bart. in l. de adult. ff. Fontan. d. Al. p. p. p.

H h h

quia si sit ligatus, proposita querimonia a petat ab Archiepiscopo se absolvi, sive quando suffraganeus ex suo processu officio, sive quando est ad ipsum Archiepiscopum ante sententiam diffinitivam appellatum, & ab adyerlatio proponatur, quod absolvendus non sit, nec panti ei debeat iudici aditus, nisi prius expensas restituat, & iudicio sibi exhibeat cautionem: ipseque respondeat, quod recte contumax reputari non debet, pro eo quod in iudicio captus, vel etiam alio impedimento detentus in termino comparere non potuit, tunc protinus sibi iuxta formam ecclesie, beneficium debet abolitionis impendi. Secus autem si se contumacem confiteatur, vel alias de contumacia sua confitetur, quia forte prederat in iudicio quod minime compareret: tunc enim (cum manifesta sit contumacia, & manifesta reputetur offensa) non est ei (nisi primo expensarum satisfactione, ac de stando iudicio cautione prestita) absolutio impendenda. Et hoc ipsum est in similibus observandum: sicut si aliquis ad certum locum citetur, & ille proponat ipsum non esse sibi tutum, & iudex postea in eum (quia non probavit hoc, nec comparuit) sententia excommunicationis promulget: nam tunc si excommunicatus ipse ad superiorem appellet, & ante omnia se ab eo perat absolvi (cum probare coram eo vellet ipsum locum non existere sibi tutum) in hoc est proculdubio audiendus, cum praesumpti solummodo eius contumacia videatur. Sed si iudex pronunciasset locum illum esse idoneum & securam, & ille non comparuisset, ac ideo excommunicatus eundem: ipse postmodum super hoc (nisi post latam interloutoriam intra decemdiem provocasset) nullatenus audire debet.

Excommunicatio lata post appellatam, interpositam ex causa probabili, non statim pronuntiat nulla: sed fieri potest relaxatio ad cautelam, etiam antequam incipiat de veritate cause cognoscere. Item si dicatur lata per intolerabilem errorem, & in contrarium error ille probabiliter defendatur. Ioan. And.

Sed si ex causa legitima seu probabili quis appellet, puta quia locus non est tutus, & post appellationem huiusmodi excommunicatione ligetur, ac deinde constet superius, quod ad ipsum ex tali causa exitit provocatum: non tamen illico pronuntiare debet excommunicationis sententiam fore nullam, sed potest eam ad cautelam iuxta formam ecclesie relaxare.

Si certum est excommunicationem esse iustam, sit remissa, si certum est eam iniustam, non fit: si est dubium, fieri potest relaxatio: sed huiusmodi est remittenda, tunc tamen relaxatio, ubi Archiepiscopus est iudex, licet non fiat remissio. h. d. Ioan. And.

Sanè si certum est excommunicationis sententiam esse iustam, velut cum propter manifestum excessum, est in aliquem promulgata, superior iudex (nisi periculum sit in mora) excommunicatum ad excommunicatorem protinus remittere debet: nec debet eum absolvere, nisi excommunicator requisitus malitiose illi abolitionis beneficium denegat exhibere. Si vero constet huiusmodi sententiam esse iniustam, nequaquam remittendus est ad eum, sed debet sine difficultate aliqua mox absolvi. Quod si dubitetur, utrum iusta sit vel iniusta, superior (nisi excommunicator iusta fuerat) relaxare iuxta formam ecclesie potest illam, quamquam honestius & convenientius agat, si ei deferat in hoc casu. Vbi autem superiori competit de excommunicatione cognoscere, absolutio seu relaxatio, quam ipse fecerit, tenet, licet forsitan sit iniusta: quoniam tunc contra jus litigatoris, non tamen contra jus constitutionis absolvit.

Archiepiscopus in casibus, in quibus excommunicare potest, se non servando habet, emendas pecuniarias exigere potest. h. d. Ioan. And.

Per viam supplicatissimi, resistunt in iudicium, appellatum. Dom. Font. b. Alfore.

Denique a subditis suffraganei emendos persequi potest Archiepiscopus secundum consuetudinem regionis exigere, in casibus, in quibus licet excommunicationis vinculo innodatus.

Summatim supra in h. sed si ex causa sit vel non.

Potest quoque Archiepiscopus beneficium in alienam iuxta formam ecclesie nominatum, impendere ad cautelam: utpote si assentit in excommunicatione sententia, intolerabilem errorem fuisse patrem, quod id est, aliquid sub vi precepti vel mandati per se non contineri, quod communitur vel in suo genere ad peccatum: veluti si dicat forte aliquis, se a suffragano communicatum fuisse, pro eo quod elemosinas non tribuebat, vel quia faciebat aliquid aliud, quod in re bonum est, aut quia non operabatur id, quod in re illicitum est & pravam, & suffraganeus ipse aliquid pro digna & rationabili causa, vel pro confectioe in exequenda iustitia hoc illi prohiberet, vel eum non iunxisset: nam tunc Archiepiscopus ad cautelam absolvi potest eum.

Summatim supra in h. Sed si ex causa sit vel non. Similiter si aliquis proponat se non diffinitivam sententiam in iudicio, vel extra, post appellationem ex causa legitima interpositam, vinculo excommunicationis addictum: potest Archiepiscopus, postquam in hoc hoc confiteri (etiam priusquam incipiat de veritate cause appellacionis cognoscere) abolitionis illi beneficium ad cautelam iuxta formam ecclesie impendere.

CAP. VIII.

Iudex ecclesiasticus compelli iudicium locum per se non mutuetur ab alio iudice nisi sit prohibita. h. d. Alex. III.

Decernimus, ut iudex secularis per se non possit iudicium ab ecclesiastico iudicio (sanctis conditione premissis) repellere excommunicatum ab episcopo patrocinando & testificando in suis causis iudicis compellantur.

CAP. IX.

Non valet excommunicatio lata in personam, nisi sit nominata. Et talis a monacho dicitur, qui licet sit in valle, nisi nominatus sit alio iudice. h. d. Ioan. And.

Gregorius X. in consilio generali Lugdun.

Constitutionem felices recordacionis in omnibus partibus & excommunicatis et participacione, que contra minorem excommunicationem induit (necnon et canonice non premissis) majori excommunicatione ligat, decernens promulgatam aliter excommunicationem sententiam non tenere: ad tollendum omnem ambiguitatem scriptulum declarans decernimus, ut de quibuslibet eos qui monentur, exprimat nominatim, quos quoque, ut inter monitiones, quas in canonice promulgetur excommunicationis sententia) statim non premissis, iudices sive monitionibus tribus successivis, & ceteris pro omnibus, observent: aliquorum aliter competentia intervalla: Nisi facti necessitas aliter ea moderanda. d.

CAP. X.

Relatio ad cautelam, in generali innotescit, non habet locum. h. d. Domin.

a De Arch. hic remittit ad 29. q. 1. s. v. 2. q. 1. si quis innotescit. b. Sed licet iudex participandi, debet excommunicatus resistere, vel legere in pauperes: quia iudex est officium exercitum sit de iudice. c. Vid. Fr. And. h. d. si quis innotescit. d. 29. q. 1. Et mox dicitur, licet iudex, qui innotescit, remittit de vi. cap. cum apud de Greg. Font. d. Bald. in l. de prec. imp. off. Dom. Font.

Idem in eodem.

Dilecti generali declaramus edicto, beneficium re-
uadit ad cautelam quoad interditi sententia
in civitate, castra vel qualibet alia loca, five terras ali-
qua generaliter promulgatas, locum aliquatenus non
habent.

CAP. XI.

Quoniam excommunicatus certis limitationibus dantes licentiam
quatenus in personis vel rebus suis, vel fuerim: exercere con-
sentimus et in personis, vel in rebus, vel in personis, vel in
rebus. Item, et in personis, vel in rebus, vel in personis, vel in
rebus. Item, et in personis, vel in rebus, vel in personis, vel in
rebus.

Idem in eodem.

Quoniam pro eo, quod in Reges, principes, barones,
nobiles, milites, vel quoslibet ministros eorum, et
quoslibet alios excommunicationis suspensionis,
sententia fuerit promulgata, licentiam ali-
qua interducenti, capiendi alias in personis, aut
bonis suis, vel futurum, gravandi eos, qui tales sen-
tentias procedunt, five quorum sint occasione prolati,
vel eadem sententias observantes, seu taliter excom-
municacione communicare nolentes (nisi licentiam ipsam
revoceverint, vel ad bonorum captionem occa-
sione ipsa licentiam fuissent concessum, nisi bona ipsa fue-
rint octiduum spacio, restituta, aut satisfactio
per ipsos impensa) eo ipso sententiam excommunicacionis
interditi. Eadem quoque sententia sunt innodati
omnes, qui auferunt preter dicta licentia data uti, vel alii
quod proferunt, ad quod committenda dari licentiam
prohibemus, alias committere suo motu. Qui autem
idem sententia permiserint duorum mensium spa-
cium, et ea non possint, nisi per sedem apostoli-
cam, dissolutionem beneficium obtineant.

CAP. XII.

Si maleficus capias a iudice laico dicit se clericum, huius rei
speciem ad iudicem ecclesiasticum spectat. Et si notori, vel pu-
blice, vel communiter asseruerit habetur pro clerico, statim
proceditur. Item si prius se gerbat pro clerico, et modo depre-
hendatur in habitu clericali. Si autem prius gerbat pro laico,
hinc non clericatus habitus deprehensus fuerit, non sine renu-
tatione, de clericali probatum, sed iudicio contra eum iudex in
iudicio probat. Et si notori, vel publice, vel communiter asseruerit
haberi clericali habitu deprehensus fuerit, non sine renu-
tatione, de clericali probatum, sed iudicio contra eum iudex in
iudicio probat.

Bonitatus VIII.

Quod iudex a laico malefactorem captum detineat,
et si se clericum dicens ad curiam ecclesiasticam
petat remitti, vel curia ipsa eum tanquam suum clericum
repetat, iudex illum inficiante clericum, ac ob
hoc maxime remittendum: dubitationis huiusmodi
non dicitur, qui reperitur clericus, ad iudicem eccle-
siasticum (quia de ecclesiastica et spirituali, vocato-
rum iudice seculari, vel alio, cuius interest) cognitio
pertinet. Et si notorium fuerit, quod idem malefac-
tor, sic clericus, quibusvismodi privilegio gaudere debeat,
habere abique alia cognitione, vel fama publica de hoc
reputatur; aut ipse pro clerico communitate habebatur
reputatur. Item, si eadem ante cognitionem de clericali; ec-
clesiastica curia debet reddi. Idem esse censetur, si reus
ipse ante deprehensionem ipso laico publice se non ge-
ratur, deprehensus fuerit in habitu clericali, tonsuram
pudicam, et vestes deferens clericales: nam talem de
bonum clericum (donec constet de contrario) reputare.

a Vide Bald. in l. un. ubi ff. de iur. iur. in l. un. et Ser-
vatus d. de iur. iur. l. i. q. un. et in l. un. de iur. iur. l. i. q. un.
b Vide Alex. cons. l. i. et cons. l. i. Bald.
c de iur. iur. l. i. q. un. et in l. un. de iur. iur. l. i. q. un.
d Grammaticorum dec. l. i.

Sicut de illo, qui in possessione ingenuitatis existit, si
dicitur ab alio libertinus, legis sanxit auctoritas, ut
probandi necessitate non ipse, sed adversarius adstringatur.
Idem est et in ipse talis, quem gestat ex habitu
quod si apparet aliud, praesumatur, qualis sit esse,
cujus facti habitum comprobatur. Ex statuto namque
confesto Fabriciensis a impium, latrans Fabriciensis
agnoscitur. Et custodes aequorum (quos hydropylas
nominant) quae eis insiguntur amboatione signati, mani-
fести sunt omnibus, et angariarum nomine non tenentur.
Idemque status alicuius esse videtur, in quo ipse de-
prehenditur, donec contrarium doceatur. Non sic au-
tem volumus observari, si ante deprehensionem pro laico
publice se gerbat, ac pro tali communitate habebatur,
quamvis deprehensionis tempore, repetit fuerit in ha-
bitu clericali: tunc enim restituendus non est, quousque
fidem de titulo fecerit clericali, cuius eidem probationis
onus incumbat, propter praesumptionem, quae adversus ip-
sum contra est ex declaratione laicalis habitus preceden-
ti. Contra eum tamen interim quovis processu iudicis
penitus conquiescat.

CAP. XIII.

Non tenet suspensio vel interdictum lata in participantibus, non
praemissa monitione canonica, h. d. loan. And.

Idem.

Statutum Gregorii Papae factum ad declarationem
contumeliosos Innocentiae, quae prohibet partici-
pantes excommunicatos ea participatione, quae solum e-
minorem inducit, majore excommunicatione ligari mo-
nitione canonica non praemissa: in suspensionis & in-
terdicti sententia (quae pro huiusmodi participatione
pienique ab ordinariis vel delegatis a iudicibus
promulgantur) praecipimus inviolabiliter observari.
Decernentes eadem sententias non tenere aliter pro-
mulgatas.

CAP. XIV.

Per negligentiam non prosequenti debet tempore appellatio
nem, excommunicatio post eam lata non convalescit: sed potest
tunc de unicus, et debet utari, donec de sententia docerit, h. d.
loan. And.

Idem.

Idem excommunicationis sententia post appellatio-
nem legitimam promulgata, per negligentiam ap-
pellantis, appellationem suam minime prosequenti,
non ratificatur, nec etiam convalescit: excommuni-
catus tamen nominativum, vel specialiter & explicitum,
post appellationem legitimam excommunicationis sen-
tentiam astitit in se latam: si appellationem eandem
intra tempus, ad ipsam prosequendam ab homine,
vel a iure statutum, non fuerit (int. debuit) prosecutus,
lapso eodem tempore, excommunicatus publice nunc-
ciari, & notum in iudiciis, sed etiam in extrajudi-
cialibus citari, ac a legitimis actibus removeri debet: quae
quodvis quod post appellationem legitimam, excommu-
nicatus fuerit, vel alias de ipsius sententia docerit
nullitate.

CAP. XV.

Procurator capite factus & instalatus, etiam per laicos, clericum
nonnullum incorrigibilem, excommunicatum non est: nec etiam
ipsum capientes. Secundo dicitur, si latam dat suspensio de parendo
juri, detinetur non debet: si iusta causa ad habeat. h. d. loan.
And.

a Vide Alex. cons. l. i. pratermissorum, et in l. un. q. un. de iur. iur. l. i. q. un. et in l. un. de iur. iur. l. i. q. un. b Vide de iur. iur. l. i. q. un. c al. de iur. iur. l. i. q. un. d Nota quod delegatus potest excommunicare, suspensio-
nem, interdicens: quantum hoc in literis delegationis non exprimitur.
secundum D. de iur. iur. super eod. statutum. For. e. Vide
Abbat. in c. refirmation. ex. de testib.

Hhhh 2

Si clerici tunc jurisdictioni subiectos propter commissos excessus, etiam per laicos capi facias, & eos (ne fugiant in carcere poena debita postea castigandos includas: te vel capientes eosdem (licet nondum appareat incorrigibiles illos esse) nulla cedimus excommunicatione innodari. Cum in his (nisi aliis ex proposito excedatur in ipsis) temeritas vel iniuria nocereat deprehendi. Eosdem quoque clericos si de parendo iuri tibi fidei iuramentum deciderint cautionem, detinere non debes: nisi excessus enormitas, vel alia causa rationalis eos sine sententia detinendos.

CAP. XVI.

Interdicte clerici non est interdicitus populus, nec e converso. Interdicta exortate propter delictum domini, civis non interdicitur, extra ipsam auctoritate divina. Interdicta populo singulari de populo intelliguntur interdici. h. d. Joan. And.

Idem.

Sententia interdici proferatur in clerum, non intelligitur (nisi aliud sit expressum in ea) interdicitus populus: nec etiam e converso. Unde uno interdicitur ipsorum, alius licite admittitur ad divina. Ceterum cum propter delictum domini, vel rectoris, est civitas interdicta, civis eiusdem (qui culpabiles non existunt, dummodo & ipsi propter dominum, vel rectorem puniendum in eis non fuerint interditi) possunt extra ipsam licite interesse divinis. Cum vero alicuius terre populus interdicitur notatur, singulares ex eo personae, quas interdicitio esse constat, (ne sententia effectu careat, cum divinum auditio, & sacramentorum perceptio populo ut universis non competant) non debent alicubi (causibus expressis a iure duntaxat exceptis) audire divina, vel ecclesiastica recipere sacramenta.

CAP. XVII.

Interdicte civitates, suburbia & continentia adificia dicuntur interdicitia. Et interdicitio ecclesia, capella, vinegia, & cimiterium contiguum dicitur interdicitum. h. d. Joan. And.

Idem.

Si civitas, castrum, aut villa, subijciantur ecclesiastica interdicio, illorum suburbia, & continentia adificia eo ipso intelligi volumus interdicitia. Nam licet praedicta videantur alias murorum ambitu terminari, hoc tamen casu ne vilipendi valeat sententia interdici (quod fieret si posset in ipsorum suburbis, vel continentibus adificiis licite celebrari, ut prius) expedit interpretationem fieri latiore. Ratione quoque similis si sit ecclesia interdicio supposita, vel subiecta, nec in capella eius celebrari, nec in cimiterio ipsius eidem ecclesiae contiguis poterit lepeliri. Secus si ei contigua non existant.

CAP. XVIII.

Celebrans scienter in ecclesia polluta, vel praesente excommunicato majore excommunicatione, irregularitatem non contrahit. Domin.

Idem.

Is, qui in ecclesia sanguinis aut feminis effusione polluta, vel qui praesentibus majore excommunicatione notatis, scienter celebrare praesumit, licet in hoc temerarie agat, irregularitatis tamen (cum id non sit expressum in iure) laqueum non incurrit.

Scienter celebrans in loco interdico, in casibus non permisso, irregularis & intelligibilis est. h. d. Dom.

a Vide Alconest. l. i. incip. videtur super primo dubio. Et conf. 190. l. h. incip. in causa inguiferroni. *b* Et an appellacione civitatis veniant terra sibi recommendata, vide Ancha. in Clo. ne Roman. s. fan. de elect. ubi assertit non venire, & quae sit ratio, vide Cur. in cons. 1. 1. & quid veniat appellacione civitatis, tradit Filin. Rodolphus exi. de rescript. *c* Haec duo verba, supposita vel, desunt in manusf. cod.

is vero, qui scienter in loco celebrat supposito interdico (nisi super hoc privilegium existat, nec a iure concessum eidem) irregularitatem incurrit: & e converso, qui per alium, quam per Romanum Pontificem, hanc, & ad eum effectum intelligibilis, quod nec ad dispensationem alius debet admitti.

CAP. XIX.

Tempore interdici christiana de causa deminutio non hoc dicit.

Idem.

Quoniam a in baptismo & confirmatione (quae admodum pueris, sed adultis, propter more personarum exhiberi possunt licite, tempore interdici) dispensationem unione: posse (licet extra interdici) certum est: si una die orationis domini confici, dubium non existit.

CAP. XX.

Suspensus ab ingressu ecclesiae, in ea divina celebrari, & regulari. Et movens suspensum suspensus dea licet, nec ecclesiastica sepultura. Et suspensus ab ingressu ecclesiae per appellationem sequentem non suspenditur. h. d. Dom.

Idem.

Is, cui ecclesiae interdicitus ingressus (cum sit per coequens celebratur in ipsa divinorum celebratio interdicitum) irregularis efficitur, si contra interdicitum huiusmodi divinis in ea se ingerat, in suo agere officio impeditus. Talis quoque si hoc interdicitum duxerit, non debet in ecclesia vel cimiterio ecclesiastico (sicut a poenitentia) sepeliri. Sane si hoc interdicitum non sit effectus, per appellationem sequentem admittitur suspenditur.

CAP. XXI.

Religiosus, clericus, vel clericus, ab Episcopo, in aliquo ab solvitur clericum. h. d. Dom.

Idem.

Religiosus, qui manus violentiam in clericum fecerit, iniecit (ne hoc praetextu habeat materiam evagationis) poterit ab Episcopo casu absolutiois beneficii, quo seculari clerico posset, si alium clericum percelleret.

Verberans novitiam religiosam, excommunicationis vinculo, h. d. Dom.

Quamvis e autem is, qui religionem ingreditur, religiosus clerici cum effectu non possit, donec sit male vel expresse professus: si quis tamen violentiam in ipsum cum iniuria, excommunicationis latae a canonice regulum non evadit.

CAP. XXII.

Absolutus propter mortis periculum, vel alio impedimento ab eo, a quo alias non poterat, si essent impedimenta, non sententia, cum commode potest, et, a quo alii aliter dicitur, dicit in eandem sententiam. Idem in absque, qui si dicitur conspellitur praesentare si hoc non faciat. h. d. Dom.

Idem.

Eos qui a sententia canonis vel hominis (quae est regulum, a quo alias de iure fuerant absolvi) recedunt, propter imminentis mortis articulum, aut alio impedimento legitimum pro absolutiois beneficio habere recursum) ab alio absolviuntur: si cessante periculo, vel impedimento huiusmodi se illi, a quo illi recedunt, absolvi debebant, quam cito comode poterint, contempserint praesentare, mandatum ipsius super illis, pro quibus excommunicati fuerant, humiliter accepturi, & satisfacturi, prout iustitia sua debet: decernitur (ne sic sententiae illudant ecclesiasticae) in eandem sententiam recidere ipso iure. Idem statim de his, quibus (cum a sed. Apoll. vel a legatis ipsius, ab alio

a Vide text. & ibi dicit in ca. non est. in 1. text. de susp. *b* In manusf. codicibus sic: nisi prim. pariter. *c* Vide Fel. c. cum deputati. extr. de iud. c. 1. q. 1. in 1. omni. iud.

beneficium, a quibus fructibus & redditibus... CAP. XXIII.

Idem. Quoniam tu omnia in manu habueris, et sic ratum habueris, et sic canonice innotuerit... CAP. XXIV.

Idem. Mater ecclesie plerumque nonnulla rationabiles... CAP. XXV.

Idem. Mater ecclesie plerumque nonnulla rationabiles... (Continuation of the text on the left page)

In modum cautionem prestare juraverint, quod quum... CAP. I.

DE VERBORVM SIGNIFICATIONE. TITVLVS XII. CAP. I.

Idem. Mater ecclesie plerumque nonnulla rationabiles... (Footnote text at the bottom of the left page)